



# KV WOLNEJ POLSCE



## TYGODNIK WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

CODZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY - NR.5.  
M.p. piątek, 6 lutego 1942 r.

D E P E S Z E .

### SYTUACJA W LIBII.

Kair. 5/II /R/ Komunikat wojenny kwatery głównej brzmi :

"Wczoraj nasze patrole i zmotoryzowane kolumny były czynne wzdłuż całego frontu.

Nasze siły lotnicze wykonywały nieustanne wypadki nad naszymi wysuniętymi oddziałami, a jednocześnie nasze bombowce nacierały z powodzeniem na niektóre kolumny nieprzyjacielskie, niszcząc wiele wozów!"

Radio londyńskie stwierdziło, że front w Libii rozciąga się od punktu na północny wschód od Msus do punktu, położonego na wschód od DERNY.

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie podaje :

"Otrzymano dalsze szczegóły o działaniach naszych samolotów myśliwskich i bombowców nad Cyrenajką w dn. 3 bm. Uderzenia ofensywne naszych samolotów myśliwskich w strefach DERNY i CAMUSA spowodowały liczne ofiary w szeregach wroga. Wozy nieprzyjacielskie były niszczone i uszkodzane. Bombowce atakowały z powodzeniem jednostki zmotoryzowane na zachód od DERNY i w okręgu LAMLUDA, osiągając wyznaczone cele i wznecając pożary wśród kolumn wroga. Komunikacje drogowe w okolicy BENGHAZI - BARCE - BENINA były bombardowane w nocy z 3 na 4 bm.

W dniu 4 bm. brytyjskie samoloty myśliwskie przeprowadzały dalsze raidy nad wysuniętymi terenami. Ostrzelano z powodzeniem z cekaemów szereg wozów. Bombowce były czynne na wschód i na zachód od TİMİ.

Nasze samoloty bombardowały również różne cele na Sycylii. Bomby ugodziły w pociąg towarowy w CARINI, a powien most kolejowy był również atakowany z dobrymi wynikami.

W tym samym dniu samoloty nieprzyjacielskie wznowiły naloty na Maltę. Silna formacja potężnie eskortowanych bombowców starła się z naszymi samolotami myśliwskimi, które uszkodziły szereg aparatów wroga.

Z tych i innych działań nie powróciło 8 maszyn brytyjskich."

### JAK ZASILANY JEST GEN. ROMMEL ?

Londyn. 5/II /R/ Kontrtorpedowce i krążowniki "osi" używane są do przewożenia materiałów i sprzętu dla wojsk gen. Rommela w Tripolisie. Należy podkreślić, że w tej porze roku przestrzeń 480 klm między Sycylią a Tripolisem może być przebyta w ciągu 11 godzin, a zatem całkowicie w nocy. Deszcz oraz zła widzialność na morzu i w powietrzu sprzyjały ucieczce konwojów, a były niekorzystne dla akcji rozpoznawczej.

Jeżeli chodzi o sytuację na A-

tlantyk, to choć stosowanie wielkich konwojów oraz używanie szlaków północnych utrudniły akcję niemieckich łodzi podwodnych, należy oczekiwać, jak roku ub., szybkiego wznowienia intensywnych wypadów niemieckich na oceanie.

#### RAF ZRZUCA ULOTKI NA FRANCJĘ.

Waszyngton. 5/II /R/ Samoloty RAF znowu krążyły nad Francją okupowaną na życzenie rządu St. Zjednoczonych. Samoloty zrzuciły na terytorjum francuskie około półtora miliona ulotek, wzywających naród francuski, by nie tracił wiary w ostateczne zwycięstwo sprzymierzonych. Należy oczekiwać, że nastąpią dalsze tego rodzaju raidy z zrzucaniem ulotek na Francję okupowaną. Jednocześnie jednak wysocy urzędnicy amerykańscy oświadczyli dziś, że pierwsze ulotki amerykańskie, jakie Niemcy otrzymają ze St. Zjednoczonych, będą miały postać bomb.

#### POSIŁKI DLA ROMMLA I DA PRZEZ TUNIS.

Londyn. 5/II /AFI/ Dzisiejsza prasa londyńska omawia zagadnienie stosunków Vichy z Rzeszą oraz ze sprzymierzonymi. "Daily Mail" i "Daily Telegraph", opierając się na ostatnich doniesieniach, twierdzą, że Vichy przepuszcza dla Rommla żywność i materiały wojenne, potrzebne dla jego ofensywy, w chwili gdy St. Zjednoczone myślą o przywróceniu dostaw apro wizacyjnych dla Afryki półn. Pod nagłówkiem: "Vichy okpiwa nas w Afryce północnej" pismo "Daily Mail" wyraża przypuszczenie, że Darlan i Ciano omawiali w grudniu zagadnienie użycia Tunisu dla transportów wojennych ku Tripolisowi. Ze swej strony "Daily Telegraph" utrzymuje, że Rzesza posyłać będzie od czasu do czasu z Francji okupowanej żywność do Vichy wzamian za dostawy materiałów wojennych.

#### DALSZE ROZPRAWY NA TEMAT POLITYKI WOJENNEJ ANGLII.

Londyn. 5/II /R/ Premier Churchill złoży niebawem w Izbie Gmin oświadczenie na temat kompetencji ministra produkcji wojennej Lorda Beaverbrooka. W Izbie Gmin odbędzie się ponadto tajne posiedzenie, poświęcone sprawom morskim.

Zapytany o znaczenie niedawnego układu z Abisynią, prem. Churchill odpowiedział interpelantowi: "Sprawa jest załatwiona. Otrzymałem bardzo serdeczną depezę od cesarza Abisynii z powodu zawarcia tego układu."

Premier złożył również w Izbie

krótką deklarację na temat przedstawicielstwa dominiów w gabinecie wojennym. Afryka Południowa i Kanada są zadowolone z obecnego stanu rzeczy. Zgodziły się one z życzeniem Australii, która chce być reprezentowana w gabinecie wojennym i pragnie posiadać prawo głosu co do kierunku polityki. Prem. Churchill dodał, że nie nastąpią zmiany w przedstawicielstwie Anglii w gabinecie wojennym.

#### SNIEG NAD KANAŁEM LA MANCHE.

Londyn. 5/II /R/ Przez 5-ty z kolei dzień padał dziś śnieg nad kanałem La Manche koło Dowru. Jest b. zimno i morze jest wzburzone.

#### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 5/II /R/ Nocny komunikat sowiecki donosił, że w nocy z 4 bm., wojska sowieckie przeprowadzały energiczne działania przeciwko wojskom niemieckim. Komunikat dawał, że ogólny tonaż zatopionych przez okręty sowieckie na Morzu Bałtyckim transportów nieprzyjacielskich wynosił nie 8,800 ton, jak poprzednio donoszono, ale 14,800 ton.

Korespondent wojenny "Prawdy" pisał, że zażarte walki toczą się w Zagłębiu Donieckim. Niemcy stawiają zawzięty opór, lecz wojska sowieckie wypierają je krok za krokiem z poszczególnych miejscowości.

Ze Sztokholmu donoszą, że zwłaszcza sytuacja między Dońcem a Dnieprem wywołuje w Berlinie duże obawy.

Na Krymie, mimo zajęcia przez Niemców Teodozji, wojska sowieckie usiłują posuwać się w kierunku Sewastopola od strony Kerczu. Niemiecki rzecznik wojskowy w Berlinie dał ub. nocy do zrozumienia, że nowe wojska rosyjskie musiały wyładować w okolicy Kerczu.

W dalszym jednak ciągu obie strony nie podają nazw miejscowości, do których toczą się walki. Komunikat sowiecki ograniczał się do stwierdzenia, że w dn. 4 bm., wojska rosyjskie zajęły szereg miejscowości, a w dn. 3 bm. zniszczyły 45 samolotów nieprzyjacielskich tracąc 5 aparatów. W dn. 4 bm., strącono 7 niemieckich samolotów w pobliżu stolicy.

Wiadomości, jakie nadchodzą z Moskwy, wskazywałyby, że straszliwe zamiecie śnieżne na froncie centralnym i na Ukrainie przyczyniły się do silnego zahamowania w ciągu ostatnich paru dni działań wojskowych. Warunki atmosferyczne sprzyjają obecnie akcji defensywnej.

### MINISTER EDEN O UKŁADZIE POLSKO-CZECHOSŁOWACKIM.

Londyn. 5/II /R/ Podpisany w dn. 15 stycznia w gmachu angielskiego ministerstwa spraw zagranicznych układ między Grecją i Jugosławią, a także układ między rządami Polski i Czechosłowacji oceniane są z zadowoleniem przez rząd brytyjski. Oświadczenie tego rodzaju złożył w Izbie Gmin min. spr. zagr. W. Brytanii p. Eden.

Na pytanie "czy blok gospodarczy zawarty dla celów handlu powojenego mógłby wznieść w przyszłości nieporozumienia" oraz czy układ grecko-jugosłowiański "będzie otwarty dla wszystkich innych państw bałkańskich, gdy tylko otrzymają one rządy demokratyczne," p. Eden odpowiedział: "Jestem przekonany, że uczyniono krok w dobrym kierunku. Traktat grecko-jugosłowiański stał się ostateczną podstawą dla federacji bałkańskiej."

### PERSJA NOWYM SOJUSZNIKIEM.

Londyn. 5/II /R/ Przemawiając w Izbie Gmin min. Eden, donosząc oficjalnie, że traktat sojuszniczy angielsko-rosyjsko-irański, który wszedł w życie w dn. 26 ub. m., został zatwierdzony przez parlament irański, skierował słowa powitania pod adresem "naszego nowego sojusznika - Persji" Min. Eden oświadczył przy tym: "Zatwierdzenie traktatu przez parlament irański wielką większością głosów świadczy, że układ ten uzyskał swobodnie wyrażoną wolę wybranych przedstawicieli narodu perskiego. Chciałbym podkreślić, mówił minister, co zresztą wyraźnie zaznaczono w traktacie, że rządy brytyjski i sowiecki zobowiązują się szanować całość terytorialną, udzielność i niezawisłość polityczną Persji. Nie mają one planów i ambicji, sprzecznych z tą zasadą."

### ZMIANY W RZADZIE ANGIELSKIM.

Londyn. 5/II /R/ Poza nominacją Lorda Beaverbrooka na ministra produkcji wojennej, król powołał Sira Andrew Duncana na ministra prowizacji oraz p. Llew. Dina na ministra handlu. Poza tym mianowano również szereg nowych wiceministrów. Lord Beaverbrook wchodzić będzie w skład gabinetu wojennego, do którego nie będzie należał Sir Andrew Duncan.

W politycznych kręgach londyńskich zwracają uwagę, że Sir Stafford Cripps, były ambasador angielski w Moskwie, którego kandydaturę na ministra ostatnio wymieniano, nie wszedł do rządu.

### NOWE BOMBOWCE NURKOWE DLA ANGLII.

Londyn. 5/II /R/ Minister lotnictwa Sir Archibald Sinclair, przemawiając w Izbie Gmin, oświadczył, że w Ameryce budowane są dla lotnictwa brytyjskiego bombowce nurkowe specjalnego typu. Są wszelkie dane, by przypuszczać, mówił minister, że ich zalety okażą się wysokie. Na pytanie, czy zalety te dorównywały będą samolotom niemieckim typu Junkers 88 i Stuka, Sir Archibald Sinclair odpowiedział: "Każdy nowy typ musi być wypróbowany w akcji, zanim będzie można czynić porównania z innymi typami aparatów."

### POZYCZKA AMERYKANSKA DLA CHIN.

Waszyngton. 5/II /R/ Izba Reprezentantów przyjęła jednogłośnie i przesłała do senatu projekt ustawy o kredycie 500 milionów dolarów dla Chin.

### STRATY BRYTYJSKIE W HONG-KONG.

Ottawa. 5/II /R/ Kanadyjski minister wojny oznajmił w parlamencie, że liczba strat całego garnizonu brytyjskiego w Hong-Kong'u, włączając tu również wojska kanadyjskie, wyniosła mniej więcej 4 tysiące zabitych i rannych.

### OPOR AMERYKANSKI NA FILIPINACH.

Waszyngton. 5/II /R/ Ministerstwo wojny ogłosiło komunikat wojenny, z którego wynika, że na Filipinach w nocy z 3 lutego trzy oddziały 16 dywizji japońskiej rozpoczęły lokalne natarcie na lewe skrzydło armii amerykańskiej na półwyspie Batan. Natarcie zostało energicznie odparte. Wojska amerykańskie w dalszym ciągu oczyszczały teren z rozproszonych resztek wojsk japońskich, które poprzednio wylądowały na zachodnim brzegu i zdołały przeniknąć na tyły linii amerykańskich. Żadne posiłki nie zdołały połączyć się z tymi gniazdami oporu japońskiego. Japończycy usiłowali zaopatrywać te oddziały, przesyłając im pożywienie i amunicję za pomocą spadochronów. Przeważna część tego zaopatrzenia wpadła jednak w ręce amerykańskie. Japońscy jeńcy wyrażają zdumienie z powodu ludzkiego traktowania ich przez władze amerykańskie. Jeńcom tym opowiadano po stronie japońskiej, że Amerykanie rozstrzelują wszystkich wziętych do niewoli żołnierzy.

Na prawym skrzydle w ciągu ub. 24 godzin działalność była nieznaczna. Akcja lotnicza wroga nad liniami amerykańskimi ograniczyła się

do sporadycznych bombardowań, które nie wyrządziły szkód.

W Indiach Holenderskich 7 ciężkich bombowców amerykańskich, typu "latających fortec", uderzyło w dniu 2 bm., na statki japońskie w Balik Papan na wyspie Borneo. Dwa transportowce nieprzyjacielskie zostały za topione, a trzeci, trafiony wielokrotnie, prawdopodobnie poszedł również na dno. Wszystkie samoloty amerykańskie powróciły bezpiecznie do swych baz.

#### ROZPOCZEŁO SIĘ NATARCIE NA SINGAPORE

Nowy Jork. 5/II /R/ Radiostacja w Tokio oznajmiła, że Japończycy rozpoczęli masowe natarcie na Singapo- re. Według doniesienia agencji japońskiej "Domei" z frontu na Malajach generalne uderzenie rozpoczęło się w środę wieczorem w czasie trwającej burzy. Ciężka artyleria japońska otworzyła ogień i rozpoczęła straszliwe bombardowanie wyspy poprzez cieśninę Dżohor. Agencja "Domei" twierdzi, że Japończycy uderzają jednocześnie z Dżohor Bahru, jak i z innych punktów.

W Singapo- re wydano komunikat, opisujący w ten sposób wydarzenia poprzedzające ofensywę japońską:

"Nasza artyleria znowu ostrzeliwała transporty japońskie w okolicy Dżohor Bahru, jak i posterunki obserwacyjne oraz pozycje artyleryjskie, które zmuszono do milczenia. Na północ od wyspy zaznaczała się kanonada nieprzyjacielska, która dała niewielkie wyniki. Doniesiono o licznych ruchach lotnictwa nieprzyjacielskiego na południe strefy Dżohor.

Samoloty nieprzyjacielskie przeprowadzały nadal bombardowania z wysokiego pułapu i lotu nurkowego, jak również ostrzeliwania z cekaemów, wyrażając stosunkowo niewiele szkód i ofiar. Statki w porcie były również przedmiotem uderzeń lotnictwa japońskiego. Statek cysterna, stojący przed bazą morską, na którego pokładzie bombowce nieprzyjacielskie wzniciły przed dwoma dniami pożar, pali się dalej.

Samoloty brytyjskie spotkały się nad Singapo- re z potężną formacją aparatów wroga. Jeden samolot japoński został strącony, drugi prawdopodobnie uległ zniszczeniu, a trzeci został uszkodzony."

W miarodajnych kołach londyńskich stwierdzają, że nie otrzymano dotąd w Londynie wiadomości o próbie desantu japońskiego na wyspie Singapo- re.

W czasie wczorajszych nalotów Ja

pończyków nad Singapo- re 41 osób zginęło, a 138 odniosło rany.

#### NALOTY JAPONSKIE NA NOWA GWINEJE.

Canberra. 5/II /R/ Bombowce japońskie znowu uderzyły dziś rano na port Moresby, na południowym brzegu Nowej Gwinei. Zrzuciły one 30 bomb, z których parę wpadło do morza. Posiadłości prywatne poniosły pewne szkody, nie było wszakże ofiar. Aparaty nieprzyjacielskie ostrzeliwały bez powodzenia z cekaemów i z dział różnego punktu. Naloty były przeprowadzone przez cztero-motorowe wodnopłatkowce.

#### OFENSYWA JAPONSKA NA INDIE HOLEN- DERSKIE.

Batawia. 5/II /R/ Komunikat oficjalny stwierdza, że Japończycy rozwijali działalność w różnych strefach Indii Holenderskich. Nie ma wiele do zaznaczenia na temat akcji dokoła Balik Papan. Wiadomo jednak, że dowódca holenderski Balik Papan wraz z grupą swoich żołnierzy zdołał przebić się przez linie japońskie i znajduje się w bezpiecznym miejscu.

W południowo-wschodniej części wyspy Borneo Japończycy przeprowadzali lekkie bombardowania. Miasto Surabaja na wyspie Jawa przeżyło nowe bombardowanie, w którego wyniku powstały pożary w bazach lotniczej i morskiej, powodując pewne szkody. Nie ma dalszych wiadomości o sytuacji na wyspie Ambon oraz w Kendari, na wyspie Celebes.

Komunikat wspomina wreszcie o zaginięciu jednego z holenderskich stawiaczy min.

#### SYTUACJA W BURMIE.

Londyn. 5/II /R/ Japońska agencja Domei twierdzi, że wojska japońskie zajęły miejscowość Paan na froncie Salween w Burmie. W związku z tym miarodajne koła londyńskie zwracają uwagę, że miasto Paan leży na wschód od rzeki Salween i że, zatem, nawet gdyby twierdzenie japońskie okazało się ścisłe, nie oznaczałoby ono przekroczenia przez wojska japońskie rzeki Salween.

#### DALSZA MOBILIZACJA W N. ZELANDII.

Wellington. 5/II /R/ Nowozelandzki minister wojny zapowiedział wcielenie do armii roczników rezerwy. Są to w olbrzymiej większości weterani z poprzedniej wojny światowej. W ten sposób cała ludność N. Zelandii znajduje się pod bronią.